2. Post hoc Dominus ostendit viam animarum ad cae-
lum, in similitudine valde stricti asseris parum planati,
qui difficillime poterat ascendi, et oportebat ut ascen-
dentes se juvarent utrisque manibus, asserem hinc inde
5 caute tenentes. Per quod notabatur quod per opera
bona animas oportet juvare. Quae etiam angelos pro-
motores merentur habere, multum proficiunt. Nam vi-
dentur ex utraque parte terribiles gryphae, scilicet dae-
mones, circumvolitare ad impediendum animas. Sed
10 ostendebatur solatium religiosorum sub obedientia, quasi
idem asser haberet ex utraque parte perticas per quas
teneri poterant ne caderent. In illa vero parte, ubi prae-
lati succumbentes negligunt subditos per obedientiam
regere, videbantur perticae deficere, et anxie casus time-
bant. Illae autem animae quae se voluntarias ad obe-
15 dientiam exhibuerant, manibus propriis se in perticis
tenentes secure transibant, angelis adjuvantibus et omnia
impedimenta remonentibus ab ipsis.

3. Alia quaedam cum defuncta esset, apparuit quasi
ex auribus ipsi crevisset aliqua durities ad modum <carti-
laginis>, quae cum magna difficultate unguis radi oportebat,
usque dum annihilaretur. Et hoc pro eo quod audierat
5 murmuraciones et detractiones. In ore etiam videbatur
habere hoc impedimentum, quasi corio esset sibi obtectum

23 annihilaretur *scr. cum l.* : -aret BW || 3, 2 cartilaginis
scr. cum l. : om. BW *spatio relicto* || 5-6 hoc habere W

reconnaissance de ses torts n'était pas intervenue, le
poids eut été si accablant qu'à peine serait-elle parvenue
un jour jusqu'à moi. » On la voyait porter sous ses orne-
ments comme une sorte de chaudière d'une chaleur épou-
vante où les pierres devaient être liquéfiées jusqu'à
être réduites à rien. Elle était aidée dans cette tâche par
les personnes dont on a parlé et par les prières des fidèles.

2. Après cela, le Seigneur présenta le chemin des âmes
vers le ciel sous l'image d'une planche très étroite, à
peine rabotée et difficile à escalader. Ceux qui voulaient
y monter devaient s'aider des deux mains et tenir sans
broncher la planche d'un côté et de l'autre. Ce qui don-
nait à entendre qu'il faut aider les âmes par nos bonnes
œuvres. Celles qui avaient mérité d'être secourues par
les anges en retiraient grand profit, car, de chaque côté,
on voyait voler d'horribles griffons — c'est-à-dire des
démons — qui cherchaient à retenir les âmes. Les reli-
gieux soumis à l'obéissance semblaient aidés par des
rampes placées de chaque côté de la planche et aux-
quelles ils pouvaient se tenir pour ne pas tomber. Mais
quand des supérieurs trop faibles avaient négligé de main-
tenir dans l'obéissance ceux qui leur étaient soumis, les
rampes paraissaient faire défaut et les âmes, anxieuses,
redoutaient les chutes. Quant à celles qui avaient témoi-
gné de leur volonté d'obéir, elles passaient en sécurité,
les mains solidement agrippées aux rampes, tandis que
les anges les aidaient et faisaient disparaître devant elles
tous les obstacles.

Éviter le murmure.

3. Une autre personne apparut après
sa mort avec, dans les oreilles, une sorte
d'épais cartilage qui s'y était formé et
qu'elle devait gratter avec les ongles pour le faire ainsi
disparaître ; et ceci, parce qu'elle avait écouté murmures
et médisances. Sa bouche également semblait la gêner
comme si elle eût été tapissée à l'intérieur d'une mem-

interius, ne saperet sibi suavitas divina. Et hoc pro eo quod aliquando detraxerat. Unde edocta est a Domino quod si ista quae simpliciter hoc fecerat et frequen-
 10 tius paenituerat, talia meruit, hi qui contumaciter similia faciunt ad illud corium habent lanceolas in lingua ad palatum et de palato ad linguam, quae poenaliter lacerando quasi detestabilem fluxum effluere faciunt. Unde valde indecenter divinae praesentiae adessent, cum
 15 abominabiles sint omnibus caelestibus. Tunc ista dixit gemens ad Dominum : « Heu ! Domine, cum quondam ostendere solebas merita animarum, nunc magis ostendis purgationes culparum. » Ad quod Dominus : « Homines tunc magis invitabantur ; sed nunc poenis vix
 20 perterrerentur. »

Hinc adjungere libet ea quibus benignissima Dei pietas ipsam super transitu suo dignata est fideliter consolari.

CAPUT XXIII

DE INSTIGATIONE DESIDERII AD OBITUM

1. Festo beati Martini, dum inter responsorium *Beatus Martinus obitum suum*^a ista inardescens desiderio diceret ad Dominum : « O Domine, quando mecum

8 *post unde add.* illa W || 15-16 gemens dixit W || 21 benign. dei pietas : dominus W || 22 transitum suum B || dignatus W

XXIII. 1 a. 6^e répons des Matines monastiques pour la fête de S. Martin (CAO 6217)

1. *Merita* a ici à la fois le sens de « mérites » et de « récompense », le contexte le dit assez (cf. note a l. IV, XXXIX, 2 : t. IV, p. 323). Au lieu de montrer comme jadis à Gertrude les *merita* des âmes, le Seigneur lui fait voir désormais les châtements qui punissent les fautes.

branc qui l'empêcherait de savourer la douceur divine ; et ceci, parce qu'elle s'était parfois adonnée à la détraction. Et Gertrude apprit du Seigneur que si cette âme avait mérité un tel châtement, bien qu'elle n'eût posé que des actes isolés dont elle s'était repentie à plusieurs reprises, pour ceux qui s'enferment opiniâtement dans de tels péchés, cette membrane est hérissée de pointes allant de la langue au palais et du palais à la langue, pointes qui les blessent douloureusement et provoquent une salivation répugnante, si bien qu'ils ne peuvent déceimment être admis en la présence de Dieu, alors qu'ils sont objet de dégoût pour tous les habitants du ciel. Elle dit alors au Seigneur dans un gémissement : « Hélas, Seigneur, vous aviez coutume naguère de me montrer les mérites des âmes¹, mais maintenant ce sont surtout les purifications de leurs fautes que vous me faites voir. » Ce à quoi le Seigneur répondit : « Dans ce temps-là, c'était plutôt une invitation que j'adressais aux hommes ; mais aujourd'hui c'est à peine s'ils tremblent à la vue des tourments ! »